Theodolus V. C. Olosiricopata dixit: Plerique et ego interfui in hac voluntate, in qua agnosco anuli mei signaculum, superscriptionem meam grecis literis, et infra subscripsi.

Ammonius V. C. rogatus⁵⁷⁾ dixit: Manifestissime et ego intersui in hoc testamentum, in quo agnosco mei annuli signaculum, quam superscriptionem meam, nec non et intrenicus suscripsi.

Laurentius v. honestus, Gunnarius⁵⁸⁾, dixii: Et ego cum ante vocatis viris interfui huic voluntati, in qua agnosco annuli mei signaculum, quam superscriptionem meam, sed et intrensicus suscripsi.

Georgius V. C. rogatus dixit: Et me constat, una cum supradictis viris interfuisse huic testamento, in quo agnosco mei anuli signaculum, superscriptionem meam, verum etiam et infra subscripsi.

Theodorus v. h. rogatus dixit: Certum est me cum suprascribitis viris interfuisse in hac voluntate, in qua

56) Was dieses für ein Gewerbe war, ist dunkel.

57) sc. testis.

58) Ein Pelzhändler.

*agnosco annuli mei signaculum, quam superscriptionem
meam, quique et intrensicus suscribsi.*

Defensor, Quinquennalis et iterum Magistratus dixerunt: *Quoniam de agnitis signaculis vel superscriptionibus testium responsio patefecit, nunc carta testamenti resignetur, linum incidatur, aperiatur et per ordinem recitetur!*

Et inciso lino ex Officio recitatum est:

»Imp. Dno. Justiniano PP. Aug. Ann. XXV.
undecies P. C. Basili jun. V. C. sub die Nonar.
Januariar. Indictione quinta decima Ravennae⁵⁹⁾.

Providae suae disponet arbitrium, qui mentes sui corporis integritate consistens, voluntatis suae arcana prodederit, nam propter aegritudinem morbis mens solidum non potest habere iudictum. Itaque ego Georgius v. d. Olosiricopratा civ. Rav., filius v. d. Juliaui de civitate Anthiocia, sanam habens mentem, sed et linguam vel sensum, gravi egritudine detentus, agnoscens tamen in omnibus introeuntes et cxeuntes ad meam visitationem⁶⁰⁾, metuens emergentes casus humanos, ne me inordinatum occupet mors, hoc meae voluntatis condidi testamentum, quem etiam Deusdedit, Forensi civitatis Classis Ravennatis⁶¹⁾, noto⁶²⁾, amicoque quoque meo scribendum dictavi, in quo subter, postquam ad singula, quae jussi, scribsi, ab eodem scriptore mihi relecta fuissent, diligenter intilligens, faciente ne-

59) Das Testament wimmelt von orthographischen und grammatischen Fehlern.

60) Der arme Podagrīs kannte also die besuchenden Freunde noch.

61) Die Vorstadt von Ravenna hieß *Classitana, Classis*.

62) Dies ist keine Abbreviatur für Notario, sondern der Schreiber eines Testaments mußte durchaus dem Erblasser bekannt seyn. S. Novell. 73. — *tabularios non ignotos contrahentibus adhibere oportet.*

quissima aegritudine podagrae, quia suscribere non potui, signum tamen beatae crucis⁶³⁾, ut potui, coram testibus impressi, testium quoque rogatorum numero competenti, ad hanc tantum causae scientiam, quur venirent⁶⁴⁾, uno tempore et uno aequo in loco, sub meorum visione conspectum⁶⁵⁾, suscriptionibus, signaculisque firmam, quam claudi signarique preecepi et valere jussi, quod testamentum meum, si quo casu, jure civili seu praetorio vel novellarum legum aut numeri datarum, vel alia qualibet juris ratione valere nequiviterit, etiam ab intestato vice codicillorum meorum valere volo; haec jubeo, praemitto in omnibus capitulo generali⁶⁶⁾, quam ratam, firmam, stabilemque ac voluntatem meam in perpetuo in omnibus esse pincipio; quisquis mihi heres erit, heredesve erunt, ego eorum omnia fidei committo. Quod cuique hoc testamento meo dedero, legavero, darive jussero, fieri mandavero, fidei communis ero, id, ut detur, fiat, praestetur, fidei heredum meorum committo. Quoscumque autem liberos esse jussero vel voluero, hi liberi sint toti, fiantque. Si quos codicilos in carta, membrana aliave materia conscribatur reliquero, satis firmi stabilesque sint toti, eosquae perpetuam obtinere desidero et de legibus firmitatem.

63) Nach Vorschrift der c. 22. §. 2. C. VI. 3. *de jure delibrandi*. Vergl. Novell. 90. pr. *Gothofr.* ad Nov. 83. c. 8. nr. 29. und ad Novell. *Leon.* 72. nr. 21. *Cujac.* Paratitl. Cod. I. 8.

64) G. c. 3. Cod. *Theod.* IV. 4. *de testam.*

65) Hieraus scheint es zu erhellen, daß es hinreichte, wenn der Erblasser die Zeugen sah.

66) G. fr. 34. §. 6. D. XXXI. *de legatis in secundo*; fr. 40. §. 1. D. XXXI. *de legat. in III.* *Cujac.* Observ. et Emend. XXIII. 9.

Te itaque sanctam catholicam matrem Rav. Ecclesiam, in qua omnis populus christianus exorat remedia peccatorum, in decem unciis substantiae meae heredem constituo.“

Melminius Andreas V. C. Defensor Civ. Rav. et Pompilius Bonifacius Quinquennalis et iterum Magistratus dixerunt: Quae lecta sunt, Gesta suscipiant? Quid autem aliud fieri desideras?

Ammonius V. C. dixit: Gratias ago vobis, optime Defensor, electissimi Magistratus, quia petitionem meam ad effectum congruum produxistis! Nunc peto, ut ex his, quae acta sunt, Gesta mihi edi, propitiis conseatis!

Defensor, Quinquennalis et iterum Magistratus dixerunt: Gesta tibi ex his, quae acta sunt, competens ex more edere curarit Officium!

*Edantur † Edantur †
N. N. Exceptor edidi.*

Höchst wichtig, und selbst in Beziehung auf unsere Praxis sind nun diese Eröffnungsprotokolle, indem sich aus ihnen der Unterschied zwischen der Art der Eröffnung eines feierlichen Privattestaments, und der Art der Aufnahme oder der Insinuation des öffentlichen Testaments ergibt, und deutlich zeigt, daß diese beiden gerichtlichen Behandlungen der gedachten Testamente nicht das Mindeste mit einander gemein haben konnten, und deshalb nur mit einander verwechselt werden dürfen.